4) *Tantam in illis regionibus gentis multitudinem invenimus, quantam nemo dinumerare poterat – gentem, dico, mitem atque tractabilem. Omnes utriusque sexūs incedunt nudi, nullam corporis partem operientes (...). Non habent pannos neque laneos neque lineos neque bombycinos, quia nec eis indigent; nec habent bona propria, sed omnia communia sunt; vivunt simul sine rege, sine imperio. Et unusquisque sibi ipsi dominus est. Tot uxores ducunt, quot volunt. Et filius coit cum matre*

et frater cum sorore; et primus cum prima; et obuius cum sibi obuia. Quotiens volunt, matrimonia dirimunt.

(...) Praeterea nullum habent templum et nullam tenent legem, neque sunt idolatrae. Quid ultra dicam? Vivunt secundum naturam et Epicurei potius dici possunt quam Stoici.

Non sunt inter eos mercatores neque commercia rerum. Populi inter se bella gerunt sine arte, sine ordine. Seniores suis quibusdam contionibus iuvenes flectunt ad id, quod volunt, et ad bella incendunt, in quibus crudeliter se mutuo interficiunt. Et quos ex bello captivos ducunt, non eorum vitae <causā>, sed sui victūs causā occidendos servant; nam alii alios et victores victos comedunt; et humana <caro> est eis communis in cibis. (...) Ego hominem novi, qui plus quam ex trecentis humanis corporibus edisse vulgatur.

Auffällig sind hier einige Parallelen zu Columbus, die auf die Benutzung von dessen Reiseberichten schließen lassen: Die Einheimischen sind ein aus europäischer Perspektive typisches „Naturvolk“ (*vivunt secundum naturam*):³ Sie sind nackt (auch die Frauen), zutraulich, freigebig bzw. besitzlos und haben keine „echte“ Religion. Hier kommt die Promiskuität in Verbindung mit Inzest hinzu, ebenso wie ein ausgeprägter Kannibalismus, der eigentlich den am Anfang genannten Eigenschaften (*mitem atque tractabilem*) widerspricht. Vespucci erwähnt hier noch mehr als Columbus vor allem Eigenschaften, die bei den europäischen Lesern Erstaunen und Schrecken erregen. Dies rechtfertigt dann auch die mit der Eroberung (angeblich) verbundene Zivilisierung der „Barbaren“: Die Europäer „befreien“ sie geradezu vom Kannibalismus und verhelfen ihnen durch die Christianisierung zu einer „ordentlichen“ Religion. Zugleich greift Vespucci hier stark auf die Stereotype des antiken Barbarendiskurses zurück: Auch schon bei Autoren wie Herodot, Caesar oder Tacitus zeichnen sich

die „Barbaren“ durch die immer gleichen Eigenschaften aus: Sie sind Naturvölker, häufig nackt, abergläubisch, kennen Menschenopfer oder gar Kannibalismus, leben inzestuös etc. (Schmitz 2023; Wesselmann 2023). In der bebilderten Ausgabe von Froschauer (1505) finden sich dann Abbildungen der Tupí, die man gut mit modernen, im Netz leicht auffindbaren Informationen zu den heutigen Tupí-Völkern abgleichen kann. Wie Froschauer zeigt, sind die Tupí keineswegs nackt, sondern tragen eine Art Bastrock und Federschmuck, was der Angabe in dem möglichst reißerisch gestalteten Text klar widerspricht (*incedunt nudi nullam corporis partem operientes*). Interessanterweise scheinen sich Federschmuck und Bekleidung seit dem 16. Jh. kaum geändert zu haben.